Biografi Imam Ja'far

Nama lengkapnya adalah Abū 'Abdullāh Ja'far ibn Muḥammad al-Bāqir ibn 'Alī Zaynal Ābidīn ibn Husayn ibn Alī ibn 'Abī Ṭālib al-Hāshimī al-'Alawī al-Madanī al-Şādiq.² Ia dilahirkan pada tahun 80 H/699 M.³ Para sejarawan berbeda pendapat mengenai kelahiran Ja'far ini. Selain tahun 80 H., ada pula yang mengatakan bahwa ia dilahirkan pada tahun 83 H. Ada pula yang mengatakan Ja'far dilahirkan sebelum kedua tahun tersebut.

Ia menambahkan bahwa para kekasih Tuhan tersebut juga mewajibkan manusia untuk menaati dirinya sebagai pemimpin. Gerakan Abū al-Khiṭāb ini ditolak tegas oleh Ja'far al-Ṣâdiq dengan menyatakan bahwa siapapun yang menyatakan hal tersebut adalah musyrik.¹⁶

Imam Ja'far memang pernah datang ke Kufah, Iraq dan menetap di sana selama beberapa waktu (sekitar 132 H/750 M). Hanya saja kedatangannya ke Iraq itu tidak untuk maksud melakukan agitasi terhadap para pengikutnya, yang memang banyak terdapat di Kufah, untuk melawan pemerintahan saat

¹⁴Muḥammad Abū Zahrah, *Tārīkh Madhāhib*, h. 519.

Saat itulah ajarannya direkam dan dicatat oleh para muridnya secara sistematis.¹⁷

Seperti kakek moyangnya, Abū Bakar al-Şādiq, Ja'far mendapatkan gelar "*al-Şādiq*" karena kejujuran sifatnya. Selain itu, ia juga terkenal dengan keikhlasan, kesabaran, kedermawanan, dan keberaniannya.¹⁸ Ja'far al-Şādiq wafat pada tahun 148 H/765 M pada usia 68 tahun dan dimakamkan di Baqi', di dekat makam ayah dan kakeknya, serta makam Hasan ibn Ali ibn Abi Thalib.¹⁹

Perkembangan Mazhab Ja'fari

Menurut Mahmud Syihabi, seperti dirujuk oleh Dahal, perkembangan mazhab Ja'fari dibagi atas dua periode utama.²⁰ Periode pertama adalah periode penetapan hukum, yang dimulai dari diutusnya Muhammad sebagai rasul sampai wafatnya beliau pada tahun 11 H/632 M. Periode kedua adalah periode interpretasi hukum, yakni dari tahun 11 H/632 M sampai sekarang.

Periode interpretasi tersebut dapat dibagi menjadi empat tahap utama. Tahap pertama, yakni era para sahabat Nabi (11-93 H/632-711 M). Tahap kedua terjadi pada era pengganti Nabi hingga masa "keghaiban kecil" Imam Mahdi (260 H/873 M). Periode kedua ini dapat lagi dibagi menjadi dua fase, yaitu masa Imam Muḥammad al-Bāqir serta Imam Ja'far al-Şādiq, dan fase pasca Imam Ja'far al-Şādiq. Tahap ketiga, yakni era para wakil khusus, yaitu pada tahun 260-329 H/873-940 M. Tahap keempat yakni era keghaiban besar,

¹⁷Abdul Azis Dahal (ed.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, jilid 3 (Jakarta: Ichtiar Baru van Hoeve, 1996) h. 795; Muḥammad Abū Zahrah, *Tārikh al-Madhāhib*, h. 517-519.

¹⁸Thomas Patrick Hughes, *Dictionary of Islam* (New Delhi: Cosmo Publications, 1982), h. 224. Lihat pula Muḥammad Abū Zahrah, *Tārikh al-Madhāhib*, h. 505, 526-532.

¹⁹Muḥammad Abū Zahrah, *Tārikh al-Madhāhib*, h. 508-509; Ibn Hibbān al-Bustī, *Mashahir 'Ulamā' al-Amsār*, h. 156.

²⁰Di kalangan ahli fikih Shi'ah terdapat perbedaan pendapat mengenai kapan perkembangan mazhab Ja'fari dimulai. Pendapat pertama mengatakan bahwa perkembangan mazhab Ja'fari dimulai sejak awal, yakni ketika Muhammad mulai menetapkan hukum. Pendapat kedua mengatakan bahwa perkembangan mazhab Ja'fari dimulai dari masa "keghaiban kecil" Imam Mahdi Muḥammad al-Muntaḍar (w. 265H/878 M). Namun kajian atas mazhab fikih dalam Shi'ah cenderung berkiblat pada pendapat pertama daripada pendapat yang kedua. Lihat Abdul Aziz Dahal, *Ensiklopedi Hukum Islam*, h. 794.

yakni pada tahun 329 H/940 M sampai sekarang. Periode terakhir ini mencakup empat fase: *Pertama*, era para perintis, yang dimulai sejak masa keghaiban besar sampai munculnya Syekh Muḥammad ibn Ḥasan ibn ‘Alī Abū Ja’far al-Ṭūsī (w. 460 H/1067 M). *Kedua*, era al-Ṭūsī sampai datangnya al-‘Allāmah ibn Muṭahhar al-Hillī (648-726 H/1250-1325 M). *Ketiga*, era al-Hillī sampai era Muḥammad Bāqir ibn Muḥammad Akmal al-Bihbihānī (w. 1205H/1791M). *Keempat*, masa al-Bihbihānī sampai sekarang.²¹

Menurut Dahal, kajian tentang perkembangan mazhab Ja’fari yang agak terfokus dan komprehensif dilakukan oleh Ahmad Kazemi Moussavi, seorang ahli fikih Iran. Kazemi memulai perkembangan Mazhab Ja’fari sejak masa di mana mazhab Ja’fari menemukan ekspresi doktrinalnya di sekitar tahun 132 H/750 M, yakni ketika Imam Ja’far melakukan perjalanan ke Kufah. Seperti diketahui, pada masa inilah ajaran-ajaran Ja’far al-Ṣādiq dicatat dan direkam oleh para muridnya secara sistematis. Periode pertama ini berlangsung sampai tahun 408 H/1017 M ketika muncul kaum *uṣūlī* yang banyak melakukan penalaran dalam hukum. Masa awal ini ditandai dengan munculnya usaha mengumpulkan hadis yang diriwayatkan oleh para imam Syi’ah. Usaha yang terpusat di kota Ray dan Qum ini menghasilkan 400 hadis riwayat para imam yang dikenal dengan *al-Uṣūl al-Arba’ Mi’ah* (empat ratus sumber hukum).

Usaha ini kemudian diteruskan oleh Abū Ja’far Muḥammad ibn Ya’qub al-Kilyānī (w. 329 H/940 M) dan Muḥammad ibn ‘Alī ibn Babuwayh al-Sadūk (w. 381 H/991 M). Al-Kilyānī mengumpulkan hadis-hadis dalam karyanya *al-Kāfi*. Sedangkan al-Sadūk mengumpulkan hadis-hadis dalam karyanya *Man Lā Yaḥduruhu al-Faqīh*.²²

Usaha Sayyid al-Murtaḍā ini konon tidak terlepas dari dukungan pemerintah yang berkuasa saat itu, yakni Dinasti Buwaih, yang mengangkatnya menjadi *qāḍī* di Baghdad. Aliran *Uşūlī* dalam mazhab Ja'fari semakin mendominasi wacana hukum melalui peran ulama-ulama berikutnya, antara lain Najm al-Dīn Ja'far ibn Ḥasan al-Muḥaqqiq al-Hillī (w. 676/1277M) dan al-'Allāmah ibn Muṭahhar al-Hillī. Ulama yang disebut terakhir ini mencoba menyoroti aspek rasional fikih Syiah serta perbandingannya dengan fikih Sunni, yang kemudian berakhir pada interaksi teoritis Sunni-Syiah.²⁴

Aliran *Akhhbārī* kembali bangkit pada abad ke-10 H/16 M. Kebangkitan kembali aliran ini berawal dari reaksi atas interaksi Sunni-*Uşūlī* yang dibuat al-Hillī. Namun demikian, kebangkitan aliran ini tidak terlepas dari berkuasanya dinasti Safawī (907 H/1501 M) yang menjadikan ideologi Syiah secara menyeluruh sebagai basis kekuasaannya. Sementara dinasti ini dikenal lebih cenderung kepada hadis dan fatwa imam. Ulama *akhhbārī* masa ini di antaranya adalah Ibn Abī Jumhur (akhir abad ke-9 H), Muḥammad Taqī al-Majlisī (w. 1070 H/1660 M), dan Muḥammad Amīn al-Astarabadī (w. 1036 H).²⁵

Meskipun aliran *Akhhbārī* mendominasi masa dinasti Safawi, namun aliran *Uşūlī* masih tetap bertahan melalui tulisan-tulisan Ḥasan ibn Zayn al-Dīn al-'Āmilī (w. 1011 H/1602 M), Aḥmad ibn Muḥammad al-Ardabilī (w. 993 H/1585 M), Bahauddīn al-'Āmilī (w. 1030 H/1631 M), dan lain-lain. Aliran *Uşūlī* ini kembali mendapatkan angin segar pasca jatuhnya dinasti Safawi pada tahun 1153 H/1740 M.²⁶

Sumber Hukum Mazhab Ja'fari

Pada dasarnya, tidak ada perbedaan mendasar dalam metodologi hukum Syi'ah dan Sunni. Sebagaimana mazhab-mazhab fikih Sunni, mazhab Ja'fari

²⁴*Ibid.*, h. 795-796.

²⁵*Ibid.*, h. 796.

²⁶*Ibid.*, h. 796-797.

menempatkan al-Qur'an sebagai sumber utama, kemudian diikuti oleh Sunnah, ijma', dan akal.

Keempat kitab hadis tersebut adalah: 1) *al-Kāfī* karya al-Kilyānī, 2) *Man Lā Yaḥẓuruhu al-Fāqih* karya al-Sadūk, 3) *al-Taḥdhīb* dan 4) *al-Istibṣār*. Dua buah karya terakhir ini dikarang oleh Muḥammad ibn Ḥasan ibn 'Alī Abū Ja'far al-Ṭūsī (w. 460 H/1067 M).³²

Sumber hukum ketiga setelah al-Qur'an dan Sunnah adalah *ijma'*. *Ijma'* menurut mazhab ini berarti kesepakatan dengan suara bulat dari ulama atas suatu persoalan. Kendati menjadi sumber hukum ketiga, mazhab Ja'fari tidak menganggap *ijma'* memiliki kekuatan hukum yang mandiri.

Menurut mereka, semasa Rasulullah, masa Abu Bakar, dan paruh pertama pemerintahan Umar ibn Khattab, nikah jenis ini masih banyak dipraktikkan oleh beberapa sahabat yang dekat dengan Nabi. Antara lain adalah Zubayr ibn 'Awwām yang melakukan nikah mut'ah dengan Asma' binti Abū Bakr al-Shiddiq. Dari pernikahan tersebut lahir dua anak: Abdullāh ibn Zubayr (2-73 H/624-692 M) dan 'Urwah ibn Zubayr (w. 92 H/710 M). Dasar al-Qur'an yang mereka gunakan adalah QS. al-Nisa' (4): 24 yang artinya: *"Maka isteri-isteri yang kamu telah campuri, berikanlah kepada mereka maharnya (dengan sempurna) sebagai suatu kewajiban."*³⁷

Mazhab Ja'fari menyatakan bahwa pelarangan nikah mut'ah tersebut hanya terjadi pada masa Umar ibn Khattab. Umar melarang nikah mut'ah dan mengancam pelakunya dengan hukuman rajam. Sumber-sumber sejarah

³⁶Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah*, jilid II (Beirut: Dār al-Fikr, 1983/1403) h. 35-36.

³⁷Lihat Sayyid Muhammad Husain Fadlullah, *Dunia Wanita dalam Islam*, terj. Muhammad Abdul Qadir Alkaf (Jakarta: Lentera, 2000), h. 263-264; Abdul Azis Dahal, (ed.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, h. 799.

dalam mazhab Ja'fari, pada mulanya sebagian sahabat menentang larangan Umar tersebut, namun sebagian yang lain menerimanya.

: Dār al-Kitāb al-Islāmī, t.th.

al-Andalūsī, al-Imām Abū Muḥammad 'Alī ibn Aḥmad ibn Sa'īd ibn Hazm, *Ashāb al-Futayā min al-Ṣaḥābah wa al-Tābi'īn wa Man Ba'dahum 'alā*

⁴¹*Ibid.*, h. 364-375.

Dani Muhtada

Marātibihim fī Kathrati al-Futyā, Beirut: Dār al-Kutb al-‘Ilmiyyah, 1415/1995.

Amīn, Aḥmad, *Fajr al-Islām*, t.tp: Dār al-Kutb, 1975.

al-Bustī, al-Imām Abū Hātim Muḥammad ibn Aḥmad ibn Hibbān, *Mashāhir ‘Ulamā’i al-Amṣār*, (ed.) Majdī ibn Manṣūr b. Sayyid al-Shūrā, Beirut: Dār al-Kutb al-‘Ilmiyyah, 1416/1995.

Dahal, Abdul Azis, (ed.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, jilid 3, Jakarta: Ichtisar Baru van Hoeve, 1996.

Fadlullah, Sayyid Muhammad Husain, *Dunia Wanita dalam Islam*, terj. Muhammad Abdul Qadir Alkaf, Jakarta: Lentera, 2000.

Glasse, Cyril, *Ensiklopedi Islam (Ringkas)*, terj. Ghufroon A. Mas’adi, ed. I, Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1999.

Ḥakīm, ‘Abd al-Ḥamīd, *al-Bayān*, Jakarta: Maktabah al-Sa’diyyah, t.th.

Hughes, Thomas Patrick, *Dictionary of Islam*, New Delhi: Cosmo Publications, 1982.

Khallāf, ‘Abd al-Wahhāb, *‘Ilm al-Uṣūl Fiqh*, Beirut: Dār al-Qalam, 1978/1398.

Mughniyyah, Muḥammad Jawwād, *Fiqh Imām Ja’far Ṣādiq*, terj. Samsuri Rifa’i, dkk., Jakarta: Lentera Basritama, 1999.

Muthahhari, Murtadha, dan Ayatullah Baqir ash-Shadr, *Pengantar Ushul Fiqh dan Ushul Fiqh Perbandingan*, terj. Satrio Pinandito dan Ahsin Muhammad, Jakarta: Pustaka Hidayah, 1993.

Muthahhari, Murtadha, *Hak-hak Wanita dalam Islam*, terj. M. Hashem, Jakarta: Lentera, 2001.

Muthahhari, Murtadha, *Imamah dan Khilafah*, terj. Satrio Pinandito, Jakarta: Firdaus, 1991.

Muthahhari, Murtadha, *Prinsip-prinsip Ijtihad antara Sunnah dan Syi’ah*, terj. Fauzi Siregar dan Ahmad Rifa’i Hasan, Bandung: Pustaka Hidayah, 1995.

Rahman, Fazlur, *Islam*, terj. Ahsin Mohammad, Bandung: Pustaka, 1997.

Sābiq, Sayyid, *Fiqh al-Sunnah*, jilid II, Beirut: Dār al-Fikr, 1983/1403.

Shaban, M.A., *Sejarah Islam: (Penafsiran Baru) 600-750*, terj. Machnun Husein, Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1993.

al-Sharbinī, ‘Abdurrahmān, *Hāshiyah al-‘Allāmah al-Bannānī ‘alā Matn Jam’ al-Jawāmi’*, juz II, Indonesia: Maktabah Dār Iḥyā’ al-Kutb al-‘Arabiyyah, t.th.